渝北民〔2023〕108号

重庆市渝北区民政局

关于区人大常委会第7次主任接待日收集意见建议的复函

王家奎代表：

您好！您在洛碛镇开展的主任接待日活动中提出的意见建议已收悉。感谢您对民政工作的关心和支持，对此建议我单位领导非常重视，召集有关同志作了专题研究。现就涉及我局职能职责的相关问题回复如下：
一、关于利用镇卫生机构融合康养职能、加强康养中心建设的建议
近年来，我们深化落实应对人口老龄化国家战略，牢固树立

“人人享有基本养老服务”理念，突出兜底线、保基本、强普惠、可持续，坚持政府主导、统筹各方，努力探索、加快推进基本养老服务体系建设，全区现有区级公办特困人员照护中心2个、镇街养老服务中心22个、农村敬老院9个、社区养老服务站158个、农村互助养老点101个、社会办养老机构28个。乡镇（街道）区域养老服务中心覆盖率100%，城市社区居家养老设施覆盖率100%，街道养老服务中心全部实现中心带站，社会化运营率100%。已经形成了覆盖城乡、功能多元的基本养老服务体系。
（一）农村互助养老工作。我区以镇养老服务中心、村级互助养老点为平台，依托农村互助养老积分制度，推广农村互助养老服务模式，主要为农村散居特困，经济困难的孤寡、失能、高龄、计划生育特殊家庭等老年人提供就近就便的养老服务。一是阵地建设方面：在各村选择人口密集、交通方便、公共资源便捷的地方设置互助养老点，再根据老年人分布情况和需求在同村利用村级集体资产或闲置农家大院布局多个互助养老分点，为集中助餐、定点助乐、流动助医等养老服务提供基本场地，截止目前共计建成互助养老点101个，互助养老分点71个。二是队伍组建方面：完善三级为老服务队伍。镇一级，联合人社部门设立1-2个养老服务公益岗，选聘工作人员从事村互助养老点管理等相关工作，充实基层工作力量，增强互助养老点可持续运营能力。村一级，在村“两委”明确养老专兼职干部和养老助理，负责本村养老服务队伍建设、互助养老点和分点的运营管理、互助养老积分制度实施等各项工作。组一级，在每个村民小组组建1个互助养老小组，选举1名小组长负责本小组的互助养老日常工作。目前，共建立养老服务队10支，队员200余人，服务老人1万余人次。三是资金筹集方面：广泛筹集资金，每个镇不少于5万元，增强农村“五有五助”互助养老服务开展的经费保障。四是制度建立方面：搭建同院落邻里互助机制，在同院落按志愿优先、就近结对的原则，对特殊困难的独居老人，由低龄健康老人与其“一对一”或“几对一”结对帮扶400余组，对普通老人实行“划片式”结对帮扶，建立结对台账，开展“每日敲敲门”、“每周谈谈心”、“每月帮帮忙”等互助服务；建立互助养老积分制度，通过开展居家照料、代买代缴、助医助急等生活服务获得积分，充分调动低龄、自理老年人帮助服务独居高龄、失能老人的积极性，形成互帮互助的良性循环。同时，利用政府补助资金、村集体资金、社会捐赠资金等投资建立专门用于积分兑换的流动超市，并与当地商店合作，积分持有者可直接用于兑换相应的商品，激活乡村邻里相助传统，基本满足老年人生活照料、精神文化等需求。截至目前，累计互助养老积分3万余分，惠及农村老人2万余人次。五是持续深化服务：建立“五助”服务机制，即根据老年人需求提供集中助餐、流动助医、定点助乐、智慧助急、上门助养服务，破解农村养老服务难题；联合镇卫生服务中心、村卫生室在村委会、村级互助养老点、村民聚居点为老人提供健康体检、健康咨询、医疗机械体检、保健知识讲解、个人卫生护理等医疗服务。

（二）医养融合工作。编制出台《重庆市渝北区养老事业发展“十四五”规划（2021-2025年）》，明确将推进医养深度融合发展作为未来五年我区养老事业发展的主要任务之一，规划渝北区人民医院旧院区医养结合项目和医疗机构医养结合项目，依托区人民医院旧院区、区中医院老院区、基层医疗机构（社区卫生服务中心和中心卫生院）等全区公共医疗服务资源，打造医养结合特色项目。贯彻落实《关于进一步做好医养结合机构审批登记工作的通知》（渝卫发〔2019〕47号）要求，优化医养结合机构审批流程和环境，大力支持医疗卫生机构利用现有资源提供养老服务，同等享受各项养老服务扶持政策，全区已1家社会办医院利用现有闲置医疗床位提供养老服务，同等享受养老服务补贴，统一纳入养老机构日常管理。支持鼓励大型养老机构内设医疗机构，开展医养结合服务，目前全区共有2家养老机构设置护理院。投入财政资金2500余万元打造“医养护”一体化的悦来老年康养中心，“医养”同栋楼设置、同地点办公，一站式解决老人门诊就医、住院治疗、康复训练等需求；投入财政资金近4000万元，与仙桃街道社区卫生服务中心合建老年康养中心，实现社区养老和社区医疗有机结合。建成35个慢性病康养理疗服务站，为辖区内老年人提供健康咨询，慢性病管理等服务。

再次感谢您对我区养老服务工作的关心和支持！对以上答复如有什么意见，请反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

                    重庆市渝北区民政局

                             2023年8月8日

  （联系人：平忆婉  ， 联系电话：86015062  ）

（此件公开发布）

抄送：区人大代工委、区政府办公室。
重庆市渝北区民政局办公室                    2022年8月8日印发